4

	HĐND TỈNH KON TUM
THƯỜNG TRỰC HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:     /KH-TTHĐND
	         Kon Tum, ngày       tháng 10  năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức phiên giải trình tại

Phiên họp Thường trực HĐND tỉnh tháng 11/2023

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Điều 72 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015; Nghị quyết 594/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ quốc hội; Chương trình công tác năm 2023 của Thường trực HĐND tỉnh.
Thường trực HĐND tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện phiên giải trình tại Phiên họp Thường trực HĐND tỉnh tháng 11/2023. Cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích

Tăng cường hơn nữa trách nhiệm của các cơ quan quản lý nhà nước trong việc triển khai, tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh ở địa phương, qua đó góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác giám sát của Hội đồng nhân dân và các cơ quan của HĐND tỉnh.
2. Yêu cầu

- Phiên giải trình được tổ chức công khai theo đúng quy định của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015.
- Người giải trình phải nêu đầy đủ, ngắn gọn, rõ ràng những việc đã làm được; những việc chưa làm được; nguyên nhân khách quan, nguyên nhân chủ quan thuộc về trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vi, cá nhân. Đề xuất các biện pháp, giải pháp, thời hạn cụ thể để khắc phục, giải quyết dứt điểm những hạn chế, yếu kém liên quan đến nội dung giải trình (đối với nội dung không thể khắc phục được thì phải giải trình rõ lý do, đảm bảo tính thuyết phục).
II. NỘI DUNG, NGƯỜI CHỊU TRÁCH NHIỆM VÀ TỔ CHỨC GIẢI TRÌNH
1. Nội dung, người chịu trách nhiệm giải trình (chi tiết tại phụ lục kèm theo).
1.1. Công tác quy hoạch, đền bù giải phóng mặt bằng thực hiện một số dự án trên địa bàn thành phố Kon Tum còn bất cập, chưa phù hợp (dự án Khu hành chính mới Thành phố Kon Tum; quy hoạch Công viên cây xanh đường Võ Nguyên Giáp).
- Trực tiếp giải trình: Giám đốc Sở Xây dựng.
- Tham gia giải trình: Chủ tịch UBND thành phố Kon Tum.
1.2. Tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh.
- Trực tiếp giải trình: Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phụ trách lĩnh vực.
- Tham gia giải trình: Giám đốc Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn.
1.3. Việc triển khai các chế độ, chính sách hiện hành đối với các thôn ĐBKK thuộc các xã đã được công nhận xã nông thôn mới sau khi có văn bản 1026/UBDT-CSDT ngày 22/6/2023 của Uỷ ban dân tộc.
- Trực tiếp giải trình: Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Tham gia giải trình: Ban dân tộc tỉnh, Sở Giáo dục - Đào tạo; BHXH tỉnh; Sở Tài chính.
1.4. Việc triển khai thực hiện các Dự án đầu tư cơ sở hạ tầng tại các điểm định canh định cư tập trung theo Quyết định số 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ.
- Trực tiếp giải trình: Trưởng Ban Dân tộc tỉnh; UBND huyện Tu Mơ Rông.

- Tham gia giải trình: UBND huyện Đăk Glei.
2. Tổ chức giải trình
Thực hiện theo khoản 4 Điều 72 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015.
III. THÀNH PHẦN THAM DỰ PHIÊN GIẢI TRÌNH

1. Chủ toạ phiên giải trình: Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND tỉnh.
2. Đại biểu mời:

- Đại diện lãnh đạo Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh;
- Ủy viên Thường trực HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo các Ban của HĐND tỉnh;
- Tổ Trưởng các Tổ đại biểu HĐND tỉnh;
- Đại diện Thường trực HĐND các huyện, thành phố;

- Báo Kon Tum, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh (dự, đưa tin).
3. Cơ quan, tổ chức, cá nhân được yêu cầu giải trình

- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Giám đốc các sở: Xây dựng, Nông nghiệp và phát triển nông thôn,  Giáo dục và Đào tạo, Tài chính, Ban dân tộc tỉnh, BHXH tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Chủ tịch UBND các huyện, thành phố.
- Cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan được mời tham dự và phát biểu ý kiến tại phiên giải trình.
IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Dự kiến 01 buổi, ngày 16/11/2023 (thứ Năm).

2. Địa điểm: Phiên giải trình được tổ chức tại Trụ sở HĐND tỉnh, số 196 Bà Triệu, thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Giao các Ban của HĐND tỉnh

- Ban Pháp chế: Chủ trì nội dung 1.1, mục II.

- Ban Kinh tế - Ngân sách: Chủ trì nội dung 1.2, mục II.

- Ban Văn hóa - Xã hội: Chủ trì nội dung 1.3, mục II.

- Ban Dân tộc: Chủ trì nội dung 1.4, mục II.

- Căn cứ vào mục đích, yêu cầu, nội dung giải trình, Ban được giao chủ trì:

+ Tổ chức khảo sát, nắm thêm tình hình thực tế việc triển khai, tổ chức thực hiện các nội dung yêu cầu giải trình (nếu thấy cần thiết).
+ Sau khi nhận được báo cáo giải trình của người được yêu cầu giải trình, chủ động nghiên cứu, chuẩn bị các câu hỏi, chất vấn, tranh luận liên quan đến nội dung giải trình để yêu cầu người giải trình làm rõ thêm tại phiên giải trình.

+ Đề xuất các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan được mời tham dự và phát biểu ý kiến tại phiên giải trình, gửi về Thường trực HĐND tỉnh chậm nhất trong ngày 08/11/2023.
 + Dự thảo kết luận của Thường trực HĐND tỉnh về nội dung giải trình (trong đó nêu rõ trách nhiệm của từng cá nhân, đơn vị, địa phương trong việc khắc phục các hạn chế, yếu kém và thực hiện lời hứa trong báo cáo giải trình (nếu có)...) gửi về Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh chậm nhất trong ngày 13/11/2023 (qua đồng chí Trương Quang Vương, Trưởng Phòng Tổng hợp) để tổng hợp, báo cáo Thường trực HĐND trước khi tổ chức phiên giải trình.
2. Đề nghị UBND tỉnh
2.1. Chỉ đạo các đơn vị, địa phương, cá nhân có liên quan chuẩn bị báo cáo bằng văn bản các nội dung yêu cầu giải trình, như sau:

- Tình hình và kết quả triển khai thực hiện nội dung yêu cầu giải trình.

- Những hạn chế, yếu kém trong quá trình thực hiện và nguyên nhân.
- Trách nhiệm của tổ chức, cá nhân có liên quan đến những hạn chế, yếu kém.
- Đề xuất các giải pháp, thời hạn cụ thể để khắc phục những hạn chế, yếu kém.
2.2. Phân công các thành viên UBND tỉnh, các đơn vị, địa phương, cá nhân có liên quan báo cáo giải trình các nội dung giải trình và gửi về Thường trực HĐND tỉnh chậm nhất trong ngày 02/11/2023.

3. Giao Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh
- Tham mưu xây dựng chương trình, chuẩn bị các điều kiện cần thiết về cơ sở vật chất, giúp Thường trực HĐND tỉnh tổ chức phiên giải trình đạt kết quả.
- Giúp Thường trực HĐND tỉnh theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phiên giải trình tại Phiên họp Thường trực HĐND tỉnh tháng 11/2023./.
	Nơi nhận:
	TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

	- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);

- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh;

- Các Ban của HĐND tỉnh;

- Các sở: Xây dựng, Nông nghiệp và phát triển nông thôn,  Giáo dục và Đào tạo, Tài chính, Ban dân tộc tỉnh, BHXH tỉnh;
- Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Lãnh đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố Kon Tum;
- Báo Kon Tum, Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh;
- Các phòng thuộc Văn phòng;

- Lưu: VT, TH.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Nguyễn Thế Hải